
DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
    Capinzal do Norte-MA, Quinta-Feira, 27 de Fevereiro de 2025. Ano VIII - Nº 293 - Edição de Hoje: 08 Páginas.

SUMÁRIO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO...............................01
DECRETO........................................................................................01
PORTARIAS....................................................................................01

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO DISPENSA 
ELETRÔNICA Nº. 01/2025 
O Município de Capinzal do Norte - MA, através de sua Agente 
de Contratação, comunica aos interessados que a Dispensa 
Eletrônica nº 01/2025, Processo Administrativo nº 07/2025, do 
tipo menor preço por item, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de edição e 
publicação em jornal impresso de grande circulação, de avisos 
de licitação e outras matérias, formato 2 col x 5cm (9,6 com 
larg x 5cm alt) ou no formato 2 col x 7 cm (9,6 cm larg x 7 cm 
alt), para atender as necessidades do Município de Capinzal do 
Norte/MA, DE ORDEM DA AUTORIDADE SUPERIOR, será 
SUSPENSO “sine die”.  

Capinzal do Norte/MA, 27 de fevereiro de 2025.
Eliane Felix Almeida Paiva 

Agente de Contratação

DECRETO Nº 321, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
DISPÕE SOBRE PONTOS FACULTATIVOS 
NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS 
NOS DIAS DE 03 A 05 DE MARÇO DE 2025 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
CONSIDERANDO a Portaria MGI Nº 9.783 de 27 de dezembro 
de 2024 que divulga os dias de feriados nacionais e estabelece os 
dias de ponto facultativo no ano de 2025;
DECRETA:
Art. 1º Fica instituído PONTO FACULTATIVO nas repartições 
dos órgãos e entidades integradas da administração pública do 
município de Capinzal do Norte, nos dias 03 (segunda-feira), 04 
(terça-feira de carnaval) e 05 (quarta-feira de cinzas) de março 
de 2025.
Parágrafo único: excetuam-se da regra do caput, as repartições 
cujas atividades forem essências à prestação de serviços públicos 
imediatos à população.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 27 de 
fevereiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

  1
PORTARIAS

PORTARIA Nº 058/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANTONIA ELIZÂNGELA CRUZ 
NASCIMENTO SILVA, inscrito (a) no CPF nº 003.042.133-
06, aprovado (a) no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 
001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A) GERAL em  
EFA  DE CAPINZAL  DO  NORTE  (INEP  21225648),  com  
todas  as prerrogativas e responsabilidades inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 059 /2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear EDINALVA DO VALE FERREIRA, inscrito 
(a) no CPF nº 935.052.213-68, portador (a) do RG nº 
023472332002-0, aprovado (a) no Processo Seletivo regido pelo 
Edital nº 001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR GERAL 
em U.E.M. PEDRO HENRIQUE MORAIS SILVA (INEP 
21105219), com todas as prerrogativas e responsabilidades 
inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.



           Quinta-Feira, 27 de fevereiro de 2025                                                                                   Diário Oficial do Município     2

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 060/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ELIANE DE OLIVEIRA BEZERRA, inscrito (a) 
no CPF nº 055.155.713-39, portador (a) do RG nº 038000692009-
2, aprovado (a) no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 
001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A)  GERAL  em  
U.E.M.  SANTA	 LAURA	(INEP	 21191697), com	 todas as 
prerrogativas e responsabilidades inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 061/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear FERNANDO DE OLIVEIRA SOUSA, 
inscrito (a) no CPF nº 00209215356, portador (a) do RG nº 
014816792000-9, aprovado (a) no Processo Seletivo regido 
pelo Edital nº 001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR(A) 
GERAL em U.E.M. RAIMUNDO ANDRADE  (INEP 
21109966), com  todas as prerrogativas e responsabilidades 
inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 062/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear FRANCILANE DE ABREU CARVALHO 
SILVA, inscrito (a) no CPF nº 031.403.553-27, portador (a) 
do RG nº 030197072005-5, aprovado (a) no Processo Seletivo 
regido pelo Edital nº 001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR 
GERAL em U.E.M. JOSÉ JUVÊNCIO (INEP 21105332), com 
todas as prerrogativas e responsabilidades inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 063/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear GLEISON FERNANDO LIMA CORDEIRO, 
inscrito (a) no CPF nº 935.292.873-34, portador (a) do RG nº 
00106304299-0, aprovado (a) no Processo Seletivo regido pelo 
Edital nº 001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A) 
GERAL em U.E.M. SOTERO DOS REIS (INEP 21109990), 
com todas as prerrogativas e responsabilidades inerentes ao 
cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 064/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 



 Diário Oficial do Município                                                                                     Quinta-Feira, 27 de fevereiro de 2025     3

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JARDELIA SILVA FRANÇA PEREIRA, 
inscrito (a) no CPF nº 013.149.143-16, portador (a) do RG nº 
020982952002-8, aprovado (a) no Processo Seletivo regido 
pelo Edital nº 001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A)  
GERAL  em  U.E.M.  RAIMUNDO SÁ(INEP 21207011), com	
todas as prerrogativas e responsabilidades inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 065/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOÃO FERNANDO GOMES DE ALMEIDA, 
inscrito (a) no CPF nº 051.722.983-80, portador (a) do RG nº 
033974692007-8, aprovado (a) no Processo Seletivo regido 
pelo Edital nº 001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A) 
GERAL em U.E.M. ANTÔNIO JOSÉ SERRA FIGUEIREDO 
(INEP 21146020), com todas as prerrogativas e responsabilidades 
inerentes ao cargo. 
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 066/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear KÁRCIA RÉGIA BERTOLDO GOMES, 
inscrito (a) no CPF nº 467.622.723-04, portador (a) do RG nº 

000075139497-1, aprovado (a) no Processo Seletivo regido 
pelo Edital nº 001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A)  
GERAL  em  U.E.M.  BENTO  SERRA (INEP 21146098), com	
todas as prerrogativas e responsabilidades inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 067/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LEIDIANE DA SILVA GOMES, inscrito (a) no 
CPF nº 983.102.163-00, portador (a) do RG nº 000116629199-
2, aprovado (a) no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 
001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A) GERAL  em  
U.E.M.  REINO INFANTIL  (INEP  21271500),  com  todas  as 
prerrogativas e responsabilidades inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 068/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE
Art. 1º Nomear LEILA SILVA VERAS VARGEM, inscrito (a) 
no CPF nº 909406873-72, portador (a) do RG nº 075140382021-
7, aprovado (a) no Processo Seletivo regido pelo Edital  nº  
001/2025,  para  exercer  o  cargo  de  DIRETOR (A) GERAL em 
U.E.M. INOCÊNCIO  SIMÕES (INEP 21146527), com  todas 
as prerrogativas e responsabilidades inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.



           Quinta-Feira, 27 de fevereiro de 2025                                                                                   Diário Oficial do Município     4

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 069/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LUANA FELIX FREITAS, inscrito (a) no 
CPF nº 041.385.573-26, portador (a) do RG nº 032705702007-
9, aprovado (a) no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 
001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A) GERAL  em  
U.E.M.  NOSSA SENHORA  DE  FÁTIMA  (INEP  21146942), 
com todas as prerrogativas e responsabilidades inerentes ao 
cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 070/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear PATRICIA FERREIRA CARRIAS, inscrito (a) 
no CPF nº 482.472.433-34, portador (a) do RG nº 046584912012-
5, aprovado (a) no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 
001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A) GERAL em 
U.E.M ALMEIRINDA BAYMA (INEP 21145954), com todas 
as prerrogativas e responsabilidades inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 071/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS 
FILHO, inscrito (a) no CPF nº 002.862.943-46, portador (a) do 
RG nº 14819962000-4, aprovado (a) no Processo Seletivo regido 
pelo Edital nº 001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A) 
GERAL em U.E.M. NEY	 BRAGA	(INEP 21105294), com 
todas  as  prerrogativas  e responsabilidades inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 072/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear SERGILENE SOUSA, inscrito (a) no CPF 
nº 838.614.673-72, portador (a) do RG nº 033982272007-
0, aprovado (a) no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 
001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A) GERAL  
em  COLEGIO MILITAR  2  DE  JULHO  UNIDADE  XVII  
RAIMUNDA PEREIRA DE ARAUJO (INEP 21279594), com 
todas as prerrogativas e responsabilidades inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 073/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 



 Diário Oficial do Município                                                                                     Quinta-Feira, 27 de fevereiro de 2025     5

Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear SÉRGIO ALMEIDA SANTOS, inscrito (a) no 
CPF nº 025.060.493-04, portador (a) do RG nº 024657972003-
0, aprovado (a) no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 
001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A) GERAL em  
U.E.M.  TOMAS MOREIRA  (INEP  21239533),  com  todas  as 
prerrogativas e responsabilidades inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 074 /2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR(A) GERAL 
POR INDICAÇÃO DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 13, 
parágrafo único, da Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
CONSIDERANDO a inexistência de candidatos aprovados para 
a função de Diretor(a) Geral conforme previsto na legislação 
vigente;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade da 
gestão administrativa e pedagógica da unidade educacional;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RAYLLANE DE SOUSA LEMOS LIMA, 
inscrito (a) no CPF nº 054.786.013-73, portador (a) do RG 
nº 038014492009-8, para exercer o cargo de DIRETOR (A) 
GERAL em U.E.M ALEGRIA DO SABER (INEP 21148147), 
com todas as prerrogativas e responsabilidades inerentes ao 
cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 075/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear APOLIANA TRINDADE CARNEIRO, 
inscrito (a) no CPF nº 026.436.283-73, portador (a) do RG nº 
029100482005-0, aprovado (a) no Processo Seletivo regido 
pelo Edital nº 001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A) 
AUXILIAR em U.E.M.  RAIMUNDO SÁ  (INEP 21207011), 
com  todas as prerrogativas e responsabilidades inerentes ao 
cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 076/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LEANDRO HENRIQUE RODRIGUES DE 
SOUZA, inscrito (a) no CPF nº 024.015.813-08, portador (a) 
do RG nº 015051162000-9, aprovado (a) no Processo Seletivo 
regido pelo Edital nº 001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR 
(A) AUXILIAR em U.E.M. COLEGIO MILITAR 2 DE JULHO 
UNIDADE XVII RAIMUNDA PEREIRA DE ARAUJO (INEP 
21279594), com todas  as prerrogativas e responsabilidades 
inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 077/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIA FRANCISCA DOS SANTOS 
OLIVEIRA, inscrito (a) no CPF nº 352.005.293-87, portador 
(a) do RG nº 043753152011-0, aprovado (a) no Processo 



           Quinta-Feira, 27 de fevereiro de 2025                                                                                   Diário Oficial do Município     6

Seletivo regido pelo Edital nº 001/2025, para exercer o cargo de 
DIRETOR (A) AUXILIAR em U.E.M. INOCÊNCIO SIMÕES 
(INEP 21146527), com todas as prerrogativas e responsabilidades 
inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 078/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIA JOSÉ DOS SANTOS VÁZ, inscrito (a) 
no CPF nº 493.169.823-91, portador (a) do RG nº 043673512011-
9, aprovado (a) no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 
001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A) AUXILIAR 
em U.E.M. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA (INEP 21146942), 
com todas as prerrogativas e responsabilidades inerentes ao 
cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 079/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RAIMUNDA DE MESQUITA, inscrito (a) no 
CPF nº 440.441.352-15, portador (a) do RG nº 024162362002-
0, aprovado (a) no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 
001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A) AUXILIAR 
em U.E.M. REINO INFANTIL  (INEP  21271500),  com  todas  
as  prerrogativas e responsabilidades inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 

de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 080/2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR(A) GERAL 
POR INDICAÇÃO DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 13, 
parágrafo único, da Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
CONSIDERANDO a inexistência de candidatos aprovados para 
a função de Diretor(a) Geral conforme previsto na legislação 
vigente;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade da 
gestão administrativa e pedagógica da unidade educacional;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LUZIENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, 
inscrito (a) no CPF nº 796.024.363-87, portador (a) do RG nº 
553416960, para exercer o cargo de DIRETOR  (A) AUXILIAR 
em U.E.M SOTERO DOS	REIS (INEP 21109990), com todas 
as prerrogativas e responsabilidades inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 081/2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR(A) GERAL 
POR INDICAÇÃO DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 13, 
parágrafo único, da Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
CONSIDERANDO a inexistência de candidatos aprovados para 
a função de Diretor(a) Geral conforme previsto na legislação 
vigente;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade da 
gestão administrativa e pedagógica da unidade educacional;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear VÂNIA PALMA SANTOS, inscrito (a) no CPF 
nº 040752523-88, portador (a) do RG nº 037959102009-5, para 
exercer o cargo de DIRETOR (A) AUXILIAR em U.E.M JOSÉ 
JUVÊNCIO (INEP 21105332), com todas as prerrogativas e 
responsabilidades inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 



 Diário Oficial do Município                                                                                     Quinta-Feira, 27 de fevereiro de 2025     7

exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 082/2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR(A) GERAL 
POR INDICAÇÃO DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 13, 
parágrafo único, da Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
CONSIDERANDO a inexistência de candidatos aprovados para 
a função de Diretor(a) Geral conforme previsto na legislação 
vigente;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade da 
gestão administrativa e pedagógica da unidade educacional;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear VANUZA DE MOURA CARVALHO ABREU, 
inscrito (a) no CPF nº 958.008.320-72, portador (a) do RG 
nº 038090732009-5, para exercer o cargo de DIRETOR 
(A) AUXILIAR em U.E.M ALEGRIA DO SABER (INEP 
21148147), com todas as prerrogativas e responsabilidades 
inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 083/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ANTONIO FERREIRA DE SOUSA JUNIOR, 
inscrito (a) no CPF nº 051.021.653-25, portador (a) do RG nº 
033801632007-9, aprovado (a) no Processo Seletivo regido 
pelo Edital nº 001/2025, para exercer o cargo de DIRETOR (A) 
GERAL em U.E.M. ANTÔNIO SOARES (INEP 21109710), 
com todas as prerrogativas e responsabilidades inerentes ao 
cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 

de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA Nº 084/2025
DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO DIRETOR (A) GERAL 
APROVADO (A) EM PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO 
EDITAL Nº 001/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o disposto no artigo 12 da 
Lei nº 399/2024, de 09 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear GILLEIDE VIEIRA DA SILVA, inscrito (a) no 
CPF nº 037.547.193-60, portador (a) do RG nº 033990002007-8, 
aprovado (a) no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 001/2025, 
para exercer o cargo de DIRETOR GERAL em U.E.M. NOSSA 
SENHORA DE SANTANA (INEP 21225613), com todas as 
prerrogativas e responsabilidades inerentes ao cargo.
Art. 2º O (a) nomeado (a) deverá tomar posse e entrar em 
exercício no prazo estabelecido na legislação vigente, sob pena 
de perda do direito à nomeação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Capinzal do Norte – MA, 27 de fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA

Prefeito Municipal de Capinzal do Norte

PORTARIA GABPFM Nº 085, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COORDENADORA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora LARISSA WGLEDSA MOREIRA 
MELO, inscrita no CPF sob o nº XXX.XXX.017.178.213-
59,para o Cargo em Comissão de NUTRICIONISTA DO 
QUADRO TÉCNICO, símbolo CAB-2, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação.            .
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 27 de 
fevereiro de 2025 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPFM Nº 086, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIO 
EXECUTIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS



           Quinta-Feira, 27 de fevereiro de 2025                                                                                   Diário Oficial do Município     8

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - ° Exonerar a pedido, o servidor ANTONIO ALESSIO 
GOMES VIANA Portador da Cédula de Identidade n.º 
XXXXX0060 e CPF nº XXX.XXX.643-46, do cargo em comissão 
de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, a partir de 27 de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 27 de 
fevereiro de 2025 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPFM Nº 087, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIO 
EXECUTIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - ° Exonerar a pedido, a servidora BELA DE SOUSA 
PEREIRA SILVA   Portador da Cédula de Identidade 
n.º XXXXX59300 e CPF nº XXX.XXX.593-00, do 
cargo em comissão de SECRETÁRIA EXECUTIVA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO 
a partir de 27 de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 27 de 
fevereiro de 2025 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPFM Nº 088, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIO 
EXECUTIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - ° Exonerar a pedido, o servidor ALMIR ALVES DA 
SILVA  Portador da Cédula de Identidade n.º XXXXX7957 e CPF 
nº XXX.XXX.123-53, do cargo em comissão de SECRETÁRIO 
EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GOVERNO  a partir 
de 27 de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 27 de 

fevereiro de 2025.
ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Municipal

PORTARIA GABPFM Nº 089, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIO 
EXECUTIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - ° Exonerar a pedido, o servidor ANTONIO IRLAILTON 
SILVA ASSUNÇÃO Portador da Cédula de Identidade n.º 
XXXXX0010 e CPF nº XXX.XXX.513-30, do cargo em 
comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SAÚDE a partir 
de 27 de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 27 de 
fevereiro de 2025 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPFM Nº 090, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIO 
EXECUTIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - ° Exonerar a pedido, a servidora LEILA DIAS 
GONÇALVES Portador da Cédula de Identidade n.º XXXXX 
2998 e CPF nº XXX.XXX.703-97, do cargo em comissão de 
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO a partir de 27 
de fevereiro de 2025. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 27 de 
fevereiro de 2025 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal


